
H O T Ă R Î R E
cu privire la abrogarea unor acte normative

ale Băncii Naţionale a Moldovei
 

nr. 230  din  28.11.2013
 

Monitorul Oficial nr.297-303/1876 din 20.12.2013

 
* * *

În temeiul art.5 alin.(1) lit.l), art.11 şi 51 din Legea nr.548-XIII din 21 iulie 1995 cu privire la Banca 
Naţională a Moldovei (Monitorul Oficial al Republicii Moldova, 1995, nr.56-57, art.624), cu modificările şi 
completările ulterioare, Consiliul de administraţie al Băncii Naţionale a Moldovei

HOTĂRĂŞTE:
Se abrogă unele acte normative ale Băncii Naţionale a Moldovei, conform anexei.
 
PREŞEDINTELE CONSILIULUI DE ADMINISTRAŢIE
AL BĂNCII NAŢIONALE A MOLDOVEI Dorin DRĂGUŢANU

 
Chişinău, 28 noiembrie 2013.
Nr.230.
 

Anexă
la Hotărîrea Consiliului de administraţie

al Băncii Naţionale a Moldovei
nr.230 din 28 noiembrie 2013

 
LISTA

actelor normative ale Băncii Naţionale a Moldovei care se abrogă
 
1. Hotărîrea Consiliului de administraţie al Băncii Naţionale a Moldovei nr.129 din 6 iunie 2002 “Cu 

privire la aprobarea Instrucţiunii privind mandatele poştale internaţionale” (Monitorul Oficial al Republicii 
Moldova, 2002, nr.76-78, art.199).

2. Hotărîrea Consiliului de administraţie al Băncii Naţionale a Moldovei nr.128 din 4 iunie 2003 “Cu 
privire la modificarea şi completarea Instrucţiunii privind mandatele poştale internaţionale” (Monitorul 
Oficial al Republicii Moldova, 2003, nr.116-120, art.160).

3. Hotărîrea Consiliului de administraţie al Băncii Naţionale a Moldovei nr.112 din 20 mai 2004 “Cu 
privire la modificarea şi completarea Instrucţiunii privind mandatele poştale internaţionale” (Monitorul 
Oficial al Republicii Moldova, 2004, nr.83-87, art.190).

4. Hotărîrea Consiliului de administraţie al Băncii Naţionale a Moldovei nr.195 din 5 august 2004 
“Privind aprobarea Instrucţiunii cu privire la efectuarea decontărilor valutare în urma tranzacţiilor 
încheiate la Bursa Universală de Mărfuri a Moldovei cu participarea nerezidenţilor” (Monitorul Oficial al 
Republicii Moldova, 2004, nr.138-146, art.287).

5. Subpunctele 1, 2, 3, 4, 6 ale punctului I din Hotărîrea Consiliului de administraţie al Băncii 
Naţionale a Moldovei nr.25 din 27 ianuarie 2005 “Cu privire la modificarea şi abrogarea unor acte 
normative ale Băncii Naţionale a Moldovei în domeniul reglementării valutare” (Monitorul Oficial al 
Republicii Moldova, 2005, nr.20-23, art.67).

6. Hotărîrea Consiliului de administraţie al Băncii Naţionale a Moldovei nr.286 din 22 septembrie 

https://moldlex.md/lexact/7373
https://moldlex.md/lexact/45844
https://moldlex.md/lexact/45789
https://moldlex.md/lexact/45723
https://moldlex.md/lexact/45709
https://moldlex.md/lexact/45678
https://moldlex.md/lexact/45678
https://moldlex.md/lexact/45629


2005 “Cu privire la modificarea şi completarea unor acte normative în domeniul reglementării valutare” 
(Monitorul Oficial al Republicii Moldova, 2005, nr.129-131, art.435).

7. Punctele 4 şi 5 din Hotărîrea Consiliului de administraţie al Băncii Naţionale a Moldovei nr.281 
din 7 noiembrie 2007 “Cu privire la modificarea şi completarea unor acte ale Băncii Naţionale a Moldovei 
în contextul legislaţiei în vigoare în domeniul prevenirii şi combaterii spălării banilor şi finanţării 
terorismului” (Monitorul Oficial al Republicii Moldova, 2008, nr.16-17, art.38).

8. Punctele I, II, III, V, VI, VIII, IX, X, XI, XII, XIII, XIV din Hotărîrea Consiliului de administraţie al 
Băncii Naţionale a Moldovei nr.178 din 18 septembrie 2008 “Cu privire la modificarea şi completarea 
unor acte normative în domeniul reglementării valutare” (Monitorul Oficial al Republicii Moldova, 2008, 
nr.187-188, art.558).

 

https://moldlex.md/lexact/45629
https://moldlex.md/lexact/45504
https://moldlex.md/lexact/45504
https://moldlex.md/lexact/45465
https://moldlex.md/lexact/45465

